
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.09.2023 №398

Г. Череповец

внесении изменений в постановление администрации района
от 28.10.2022 № 1854 «Об утверждении муниципальной программы

«Содействие развитию институтов гражданского общества
повышению эффективности управления сельскими территориями

в Череповецком муниципальном районе
на 2023-2028 годы»

и

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,постановлением администрации
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ района», решением Муниципального Собрания
района от 01.09.2023 № 432 «О внесении изменений  в решение
Муниципального Собрания района от 14.12.2022 № 364 «О бюджете
Череповецкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024
и 2025 годов»

района от 09.08.2013 № 2068

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальнзло программу «Содействие

развитию институтов гражданского общества и повышению эффективности
управления сельскими территориями в Череповецком муниципальном районе
на 2023-2028 годы», утвержденную постановлением администрации района
от 28.10.2022 № 1854, изложив ее в новой редакции согласно приложению
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления

к

возложить на заместителя
руководителя администрации района по социальным вопросам Самчук Н.Е.

3. Настоящее постановление
сайте Череповецкого
коммуникационной сети «Интернет».

подлежит размещению
муниципального/"^-райо^:

на официальном
в  информационно-h, L

т/ 'руководитель администрации района ^ Р.Э. Маслов● ч



Приложение
к постановлению
администрации района
от 15.09.2023 № 398

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением
адмиьшстрации района
от 28.10.2022 № 1854

Муниципальная программа
«Содействие развитию институтов гражданского

общества и повышению эффективности управления
сельскими территориями в Череповецком
муниципальном районе на 2023-2028 годы»

Ответственный исполнитель:
отдел по работе с общественностью
и взаимодействию с муниципальными
образовашмми администрации
Череповецкого муниципального района

Начальник отдела по работе с общественностью
И взаимодействию с муниципальными образованиями
Котик Наталья Александровна
Тел. 24-08-42 kotna@cherra.ru



2

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Содействие
институтов гражданского общества и п

развитию
овышению

Эффективности управления сельскими территориями i
Череповецком муниципальном районе на 2023-2028
годы» (далее - Муниципальная программа, программа')
Администрация
района (отдел по работе с общественностью
взаимодействию с муниципальными образованиями
администрации Череповецкого муниципального района
(далее - отдел по работе с общественностью'^'^
Администрация Череповецкого муниципального
района (далее — администрация района), Финансовое
управление администрации района, отдел по культуре,
спорту и делам молодежи администрации района, отдел
экологического

в

Череповецкого муниципального
и

контроля управляющий делами

Ответственный
исполнитель
программы

Соисполнители
программы

,
администрации района, МБУ ЧМР «Редакция
«Сельская новь»,

газеты
менеджер по связям со средствами

массовой информации администрации района
отсутствуютПодпрограммы

программы
Цели программы Создание на Череповецкого

максимально
территории

района условий,
развитию и

социально о

муниципального
благоприятствующих
функционированию

некоммерческих организаций (далее также - СОШО);
Активизация участия населения

эффективном
риентированны

в развитии местног

у
х

о
самоуправления и создание современной и открытой
среды.

Задачи программы 1 .Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций;
2. Создание условий для участия
вопросов местного значения и вовлечение
общественную жизнь Череповецкого
района.

населения

1. Количество конкурсов по

 в решении
граждан в

муниципального

Целевые
индикаторы и
показатели
программы

отбору СОНКО для
предоставления субсидий на реализацию проектов
(программ), связанных с осуществлением уставной
деятельности.
2. Количество
реализации
(программ), связанных

граждан,
общественно

принявших
полезных

участие в
проектов

с осуществлением уставной



3

деятельности СОЬЖО, получившими субсидии за счет
средств бюджета района.

Количество3. информационных материалов,
освещающих деятельность СОЫКО, размещенных в
средствах массовой информации и информационно
телекоммуникационной «Интернет»сети
ответственным исполнителем программы.
4. Количество проведенных смотров - конкурсов
первичных ветеранских организаций.
5. Количество ветеранских организаций и организаций
инвалидов Череповецкого муниципального района -
получателей субсидии из бюджета района на
осуществление текущей деятельности.
6. Количество старост сельских населенных пунктов
района, принявших участие в конкурсе на звание
«Лучший староста Череповецкого муниципального
района».
7. Количество сельских поселений района, принявших
участие в конкурсе «Лучшее сельское поселение
Череповецкого муниципального района».
8. Количество реализованных инициативных проектов
на территории Череповецкого муниципального района.
9. Количество жителей Череповецкого района -
участников районного проекта «Цвети, район!».

Сроки реализации 2023 - 2028 годы
программы
Объемы бюджетных Объем финансового обеспечения программы

составляет 14 789,3 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году - 5 351,3 тыс. рублей,
в 2024 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2025 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2026 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2027 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2028 году - 1 887,6 тыс, рублей.

ассигновании
программы

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

количество проведенных конкурсов для
предоставления субсидий из районного бюджета
СОНКО

(муниципальными) учреждениями,
деятельность
муниципального района, - 1 ежегодно;

не являющимся государственными
осуществляющим

территории Череповецкогона

- количество граждан, принявших участие в реализации
общественно (программ),
связанных с осуществлением уставной деятельности
СОНКО, получившими субсидии за счет средств

полезных проектов



4

бюджета района, — не менее 60 человек ежегодно;
количество информационных

освещающих деятельность СОЬЖО, размещенных в
информационно-телекоммуникационной
«Интернет»

материалов,

сети
ответственным исполнителем

соисполнителями программы, увеличится до 24 единиц
к 2028 году;
-  количество проведенных смотров
первичных ветеранских организаций - 1 ежегодно;
- количество ветеранских организаций и организаций
инвалидов Череповецкого муниципального района -
получателей субсидии
осуществление текущей деятельности
1 организации ежегодно;

и

конкурсов

из бюджета района на
не менее

- количество старост сельских населенных пунктов
района, принявших
«Лучший староста Череповецкого
района», увеличится до 20 человек к 2028 году;
- количество сельских поселений района, принявших
участие в конкурсе «Лучшее сельское поселение
Череповецкого муниципального района», увеличится
до 9 поселений к 2028 году;
- количество реализованных инициативных проектов на
территории Череповецкого муниципального района -
не менее 1 ежегодно;
-  количество

участие в конкурсе на звание
муниципального

жителей Череповецкого района -
участников районного проекта «Цвети район!», -
увеличится до 60 к 2028 году,

L
Общая характеристика сферы реализации программы, текущее

состояние и перспективы развития

Некоммерческая организация (НКО) -
качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не
распределяющая полученную прибыль между з^астниками. Некоммерческие
организации

организация, не имеющая в

могут создаваться для стижения социальных
благотворительных, культурных, образовательных,
управленческих целей,
физической

до

культуры и спорта

.
политических, научных и

в  сферах охраны здоровья граждан, развития
,

нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов
граждан и организаций, разрешения споров
юридической помощи,- а также в иных целях, направленных на достижение
общественных благ.

удовлетворения духовных и иных

и коноликтов, оказания



5

Г ражданское общество возникает как результат свободной
самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению
основе осознания общности

на
своих интересов и целей, и способных

самостоятельно решать не только свои собственные проблемы,
проблемы других людей.

но и

Некоммерческие организации выступают связующим звеном между
населением и органами местного самоуправления. С их помощью органы
местного самоуправления получают информацию об эффективности своих
действий.

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

ориентированных некоммерческих
введено понятие «социально

вопросу поддержки социально
организаций» в законодательство
ориентированные некоммерческие организации».

Социально ориентированными
организации, созданные в
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
(за исключением государственных корпораций, государственных ■  ■
общественных объединений, являющихся политическими партиями)
осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных
проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
оказание поддержки социально
организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству
к вопросам местного значения,

сегодняшний день на
фициально зарегистрированы 32 некоммерческие организации. Среди

- религиозные организации - 21;

признаются некоммерческие
предусмотренных Федеральным законом

формах
компаний,

и

ориентированным некоммерческим
отнесены

На территории Череповецкого района
них:о

- автономные некоммерческие организации — 5;
- некоммерческое партнерство - 1;
- профсоюзы - 1;
- общественные организации, включая ТОСы - 3;
- негосударственное оздоровительно-образовательное учреждение - 1.
А также организации, осуществляющие деятельность

района, зарегистрированные в г. Череповец:
Череповецкая районная организация общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов»;
-  Череповецкая районная

работников здравоохранения РФ;
- Череповецкая районная организация

работников народного образования и науки РФ;
- Череповецкий районный союз потребительских обществ;

на территории

организация профессионального союза

профессионального союза



б

Череповецкое районное отделение Всероссийской общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
правоохранительных органов (включает 37
организаций);

- Череповецкое районное отделение Региональной общественной
организации - Вологодского областного общества охотников и рыболовов;

- Череповецкое станичное казачье общество «Станица Череповецкая».
Система

и
первичных ветеранских

местного самоуправления района
Общественные советы, созданные на уровне района и сельских поселений,
Молодежный парламент.

Наиболее перспективная
разработка и осуществление

включает также

форма реализации сотрудничества
совместных проектов, в которых органы

местного самоуправления района, общественные объединения, старосты,
инициативные группы жителей района являлись бы как партнерами, так и
заказчиками и исполнителями мероприятий в рамках социальных проектов.

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя
реализованным. Слабыми сторонами развития некоммерческого

сектора в Череповецком районе являются:

назвать

- низкая гражданская активность населения, связанная, в том числе, с
информированием об

реализации предложений жителей;
недостаточным имеющихся возможностях по

-неравномерность развития отдельных видов общественной активности
населения;

-отсутствие системы эффективного взаимодействия органов
самоуправления и населения;

местного

-неподготовленность к работе со средствами массовой "
низкий уровень информированности общества о деятельности ЬЖо!

Значительная

инф

перечисленных выше НКО практиччасть

ормации,

ески
что связано, прежде всего, с

стороны органов
компетенциями в

недоверием к грантовым конкурсам,

не

местного

,

осуществляют уставную деятельность,
должной поддержки со

самоуправления, а также объясняется недостаточными
области

отсутствием

привлечения ресурсов
сложностями в подготовке заявок.

Актуальность принятия Муниципальной -
необходимости создания условий для дальнейшего
общества, в более

программы заключается в
' развития гражданского

активном вовлечении инициативных граждан в решение
вопросов местного значения, в повышении эффективности взаимодействия
органов власти и некоммерческих организаций и закрепления механизма
социального партнерства, поскольку:

гражданское общество
общественных институтов, непосредственно не включенных в структуры
государства и позволяющих гражданам и объединениям реализовывать свои
интересы и инициативы;

представляет собой совокупность



7

- при содействии институтов гражданского общества органы власти
информацию об эффективности иливсех уровней получают

неэффективности своих действий и реакции общества на них;
деятельность социально ориентированных некоммерческих

организаций, других институтов гражданского общества сокращает разрыв
между органами власти и обществом, снижает социальную напряженность.

Данная программа устанавливает систему мер поддержки НКО,
направленных на развитие гражданского общества, создание правовых,
экономических и организационных условий для гражданской активности
добровольческих инициатив граждан.

и

IL Приоритеты социально-экономического развития в сфере
реализации программы, цели, задачи, сроки ее реализации

На уровне района решением Муниципального Собрания района от
30.01.2019 Хо 45 утверждена стратегия социально-экономического развития
Череповецкого муниципального района на период до 2030 года
определяющая основные направления в сфере гражданской активности
самореализации населения района.

Согласно указанному документу к 2030 году планируется создание
условий для самореализации и активного участия гражданского населения, в
том числе молодежи, в

и

развитии района. В качестве приоритетных
предусматривается решение следующих задач:

совершенствование взаимодействия органов местного
самоуправления района с активными группами населения;

-  создание благоприятных условий
общественных объединений

для развития молодежных
и инициатив, направленных на творческую, в

том числе научно-техническую, спортивную, социальную самореализацию
молодежи;

-  содействие в получении государственной поддержки проектов,
программ и инициатив ■
организаций, активных граждан, молодежи;

- создание условий для формирования и развития добровольческой
деятельности, вовлечение населения, в том числе молодежи в социально
направленные практики;

социально ориентированных некоммерческих

- освещение в средствах массовой информации успешных результатов
деятельности граждан, в том числе молодежи.

Целями Муниципальной программы
создание на

благоприятствующих развитию

являются:
территории района условий,

эффективному функционированию
социально ориентированных некоммерческих организаций;

-  активизация участия населения в развитии местного самоуправления
создание современной и открытой среды.

максимально
и

и



8

Достижение целей и обеспечение
реализации программы предполагает решение следующ^их задач:

поставленных

1 П

результатов

. оддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций;

2. Создание условий для участия населения в решении вопросов
граждан в общественную жизньместного

Череповецкого муниципального района.
Сроки реализации Муниципальной программы: 2023-2028

значения и вовлечение

годы.

IIL Состав программы, обобщенная характеристика мероприятий

В рамках программы планируется реализация
мероприятий:

Основное мероприятие 1.
бюджета социально
являющимся
осуществляющим

«Предоставление су

государственными
деятельность на террито

следующих основных

бсидий из районного
ориентированным некоммерческим организациям,

(муниципальными)
не

учреждениями,
Череповецкогории

муниципального района».
Субсидии предоставляются социально ориентированным

некоммерческим организациям с целью их привлечения к участию в решении
социально значимых задач района, поддержки и развития общественной
инициативы и гражданского общества. Порядок предоставления субсидий,
категории получателей определяются
района.

постановлением администрации

Основное мероприятие 2. «Оказание
ориентированным

осуществляющим свою
муниципального района».

Информационная

социально
деятельность на

поддержка спос

информационной поддержки
некоммерческим организациям,

территории Череповецкого

обствует
сопровождению реализации социально значимых
СОНКО,

про
информационному

ектов и деятельности
а также совершенствованию взаимодействия СОНКО

местного самоуправления.
Основное мероприятие 3. «Организация

первичных ветеранских организаций».
Проведение подобного ежегодного

и органов

и проведение смотра-конкурса

конкурса стимулирует деятельность
первичных ветеранских организаций, способствует более
вовлечению активному

деятельностьобщественную , повышению
мотивации к членству в организации, обмену опытом между первичными
организациями районного совета ветеранов, внедрению новых форм работы.
Порядок проведения конкурса определяется
района от 28.12.2022 № 1963.

Основное мероприятие 4. «Предоставление субсидий
текущей деятельности ветеранской организации
Череповецкого муниципального района».

ветеранов в

постановлением администрации

на осуществление
и организации инвалидов



9

В субсидии предоставляются
Всероссийской общественной

рамках данного
Череповецкому районному
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
правоохранительных органов,
общероссийской общественной организации «Всероссийское общество
инвалидов» с целью их привлечения к участию в решении социально
значимых задач района, стимулирования их деятельности,
участников указанных организаций. Порядок предоставления субсидий
определяется постановлением администрации района,

мероприятие 5. «Организация и проведение конкурса на
звание «Лучший староста Череповецкого муниципального района»

Конкурс «Лучший староста Череповецкого муниципального
проводится среди старост сельских населенных пунктов в целях поддержки
старост, стимулирования их активности и содействия повышению авторитета
при осуществлении старостами полномочий в соответствии с Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

мероприятия
отделению

и
Череповецкой районной организации

поддержки

Основное

района»

принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом
области от 10 июля 2013 года № 3121-03 «О регулировании отдельных
вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской
области». Положение о конкурсе утверждено решением Муниципального
Собрания района от 17.04.2019 № 61.

Основное мероприятие 6. .«Организация и проведение конкурса
«Лучшее сельское поселение Череповецкого муниципального района».

Ежегодный районный конкурс «Лучшее поселение Череповецкого
муниципального района» проводится в целях повышения эффективности
работы органов местного самоуправления сельских поселений района,

в комплексномзаинтересованности администраций сельских поселений
социально-экономическом развитии муниципальных образований района.
Порядок проведения конкурса определяется решением Муниципального
Собрания района от 06.07.2022 № 317.

Основное мероприятие 7. «Организация и проведение конкурса
инициативных проектов на территории Череповецкого муниципального
района».

Конкурс проводится с целью активизации участия жителей
определении приоритетов расходования средств местного бюджета, а также
поддержки инициатив населения в решении вопросов местного
Положение о реализации инициативных

в

значения,
проектов на территории района

утверждено решением Муниципального Собрания района от 22.12.2021
№ 271 (с изменениями от 05.07.2023 № 412).

Основное мероприятие 8. «Организация и проведение районного
проекта «Цвети, район!».

Целью реализации проекта
территории Череповецкого муниципального района.

Основные задачи проекта:

улучшение благоустройстваявляется



10

- воспитание бережного отношения и любви к району;
возможностей современного обустройствадемонстрация

жизнедеятельности на сельских территориях;
- пропаганда в средствах массовой информации положительного опыта

ведения личных подсобных хозяйств и семейных отношений;
-  привлечение населения и организаций,

собственности, к благоустройству, озеленению
района.

независимо от форм
и цветочному оформлению

В рамках проекта будут проведены следующие конкурсы:
- конкурс подворий (молодежное, бодрое и ветеранское подворья);
- конкурс благоустройства общественных, муниципальных, дворовых

иных территорий;
- творческий конкурс.
Конкурс проводится для населения района всех возрастных категорий.
Порядок проведения конкурса

администрации района.
Основное мероприятие 9. «Расходы на

мероприятий и приобретение сувенирной продукции».
План реализации мероприятий программы на 2023 год представлен

приложении 5 к программе.
План реализации мероприятий программы на период 2024 - 2026 гг.

представлен в приложении 6 к программе; мероприятия, реализуемые
направлениям программы в рамках текущей деятельности и не требующие
дополнительного финансирования, представлены в приложении 6.1
программе.

и

определяется постановлением

проведение районных

в

по

к

IV. Целевые показатели (индикаторы) программы и прогноз
конечных результатов реализации программы

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной
программы представлены в приложении 3 к программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений
целевых показателей (индикаторов) программы приведены в приложении 4 к
муниципальной программе.

Результаты реализации программы
следующих показателей:

заключаются в достижении

- количество проведенных конкурсов для предоставления субсидий из
являющимся государственнымирайонного бюджета СОЬЖО,

(муниципальными) учреждениями,
территории Череповецкого муниципального района -  1 ежегодно;

не
осуществляющим деятельность на

- количество граждан, принявших участие в реализации общественно
проектов (программ), связанных с осуществлением уставной

деятельности СОНКО, получившими субсидии за счет средств бюджета
района - не менее 60 человек ежегодно;

полезных



11

- количество информационных материалов, освещающих деятельность
сети

и соисполнителями программы,
размещенных в информационно-телекоммуникационнойСОНКО,

Интернет ответственным исполнителем
увеличится до 24 материалов к 2028 году;

количество проведенных смотров
ветеранских организаций - 1 ежегодно;

-  количество ветеранских организаций и организаций инвалидов
Череповецкого муниципального района — получателей субсидии из бюджета
района на осуществление текущей деятельности — не менее 1 организации
ежегодно;

конкурсов первичных

- количество старост сельских населенных пунктов района, принявших
«Лучший староста Череповецкого

муниципального района» увеличится до 20 человек к 2028 году;
-  количество сельских поселений района, принявших участие

конкурсе «Лучшее сельское поселение Череповецкого
района», увеличится до 9 поселений к 2028 году;

количество реализованных инициативных проектов на территории
Череповецкого муниципального района - не менее 1 ежегодно;

- количество жителей Череповецкого района - участников районного
проекта «Цвети, район!», - увеличится до 60 к 2028 году.

Ресурсное обеспечение программы

участие в конкурсе на звание

в
муниципального

V.

Объем финансовых средств, необходимых для реализации программы за
счет средств бюджета района, составляет 14 789,3 тыс. рублей (приложение
1), в том числе по годам реализации:

в 2023 году - 5 351,3 тыс. рублей,
в 2024 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2025 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2026 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2027 году - 1 887,6 тыс. рублей,
в 2028 году - 1 887,6 тыс. рублей.
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного

бюджетов, бюджетов сельских поселений и средств из внебюджетных
источников на реализацию целей программы приведена в приложении 2
программе.

В случае изменения объемов

к

финансирования осуществляется внесение
изменении в соответствующие разделы программы.

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной
средств бюджета района в разрезе основных мероп

программы за счет
риятий приведено

приложениях 5 и 6 к программе.в



12

Приложение 1 к программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
внебюджетных источников)

(тыс. руб.)

счетза  средств бюджета района (за исключением

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.), годы
2025 20262023 2024 2027 2028

Всего 5 351,3 1 887,6 1 887,6 1 887,6
1 887,6

1 887,6 1 887,6
Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы -
администрация
района (отдел по
работе с
общественностью)

5 351,3 1 887,6 1 887,6 1 887,6 1 887,6



13

приложение 2 к программе

Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального и областного бюджетов, бюджетов сельских
поселений, средств физических и юридических лиц (пожертвования) и средств из внебюджетных источников на

реализацию муниципальиой программы (тыс. руб.)

Ответственный Оценка расходов (тыс, руб.), годы
2023 2024 2025 2026 2027 2028исполнитель,

соисполнитель
Всего 5 741,3 2 087,6 2 087,6 2 087,6 2 087,6 2 087,6
бюджет района [ 1 ] 5 351,3 1 887,6 1 887,6 1 887,6 1 887,6 1 887,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства физических 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
и юридических лиц
(пожертвования)
бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0сельских
поселении
внебюджетные
источники (2)

390,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

[1] Здесь и далее в таблице бюджет района указывается в соответствии с ресурсным обеспечением реализации Муниципальной
программы района за счет средств бюджета района.

[2] Здесь и далее в приложении все внебюджетные источники. Внебюджетные источники привлекаются при реализации мероприятий
в рамках инициативного бюджетирования.



14

Приложение 3 к программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№ Задачи,
направленные на (показателя)
достижение цели

Наименование Ед. Значение показателейиндикатора
п/п 2021 2022измере

ния
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 Поддержка
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций

1.1. Количество конкурсов по
отбору
предоставления субсидий на

проектов

СОНКО для

реализацию

Ед. о о 1 1 1 1 1 1

(программ), связанных с
осуществлением уставной
деятельности

Поддержка
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций

1.2. Количество граждан,
участие

общественно
проектов

в
Чел. о о 60 60 60 60 60 60

принявших
реализации
полезных
(программ), связанных
осуществлением
деятельности

уста
с

вной
СОНКО,

получившими субсидии за
счет средств бюджета района

Поддержка
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций

1.3. Количество Ед. о 8 12 15 18 20 22 24
информационных материалов,
освещающих деятельность
СОНКО, размещенных в
средствах
информации
информационно
телекоммуникационной сети
Интернет

массовой
и

ответственным



15

исполнителем программы
Поддержка
социально
ориентированных
некоммерческих

1.4.Количество проведенных
конкурсов

ветеранских
смотров
первичных

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

организаций
организации
Поддержка 1.5.Количество ветеранских

организаций и организаций
Череповецкого

района -
субсидии из

района

инвалидов
муниципального
получателей
бюджета на

Ед. О О 1 1 1 1 1 1
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций

осуществление
деятельности

текущей

Чел. 6 10 14 16 18 20Создание условий
для участия
населения в
решении вопросов
местного значения
и вовлечение
граждан в
общественную
жизнь
Череповецкого
муниципального
района
Создание условий

участиядля

2.1. Количество 8 122 старост
сельских населенных пунктов
района, принявших участие в
конкурсе на звание «Лучший
староста
муниципального района»

Череповецкого

8 96 7о 3 5Ед. о2.2. Количество сельских
поселений района, участников
конкурса «Лучшее сельское

Череповецкого
муниципального района»
поселение

населения в
решении вопросов
местного значения

вовлечениеи



16

граждан
общественную
жизнь
Череповецкого
муниципального
района

в

Создание условий 2.3.Количество реализованных
инициативных проектов на
территории Череповецкого
муниципального района

Ед. О О 1 1 1 1 1 1
для
населения

решении вопросов
местного значения

вовлечение

участия
в

и
граждан
общественную
жизнь
Череповецкого

в

муниципального
района
Создание условий 2.4.

Череповецкого
участников районного проекта
«Цвети, район!»

Количество жителей
района

Ед. О О 43 46 50 53 56 60
для
населенР1я

участия
в

решении вопросов
местного значения

вовлечениеи
граждан
общественную
жизнь
Череповецкого
муниципального
района

в



17

Приложение 4 к программе

Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы

№ Наименование показателя (индикатора) Формула расчета Базовые показатели,
используемые в
формуле расчета

Источник исходных
данныхп/п

1 Количество конкурсов по отбору СОНКО для
предоставления субсидий на реализацию
проектов (программ), связанных
осуществлением уставной деятельности
Количество граждан, принявших участие в
реализации общественно полезных проектов
(программ), связанных с осуществлением
уставной деятельности СОНКО, получившими
субсидии за счет средств бюджета района

с

Прямой подсчет
(количество

проведенных
 конкурсов)

Прямой подсчет
(количество

вовлеченных граждан
в реализацию

общественно полезных
проектов (программ)

СОНКО)

Мониторинг отдела по
работе с

общественностью

2 Мониторинг отдела по
работе с

общественностью
(данные отчетов об

использовании

предоставленной
субсидии СОНКО,

являвшихся

получателями
субсидий из

бюджета района в
отчетном периоде)

3 Количество информационных
освещающих
размещенных
информации
телекоммуникационной

деятельность
в  средствах

и ин
сети

Прямой подсчет
(количество

размещенных
материалов)

Мониторинг отдела по
работе с

общественностью

материалов,
СОНКО,

массовой
формационно-

Интериет
ответственным исполнителем программы

4 Количество проведенных смотров - конкурсов Прямой подсчет
(количество

Мониторинг отдела по
 работе спервичных ветеранских организации



18

общественностьюпроведенных
конкурсов)

5 Количество ветеранских организаций и
организаций инвалидов Череповецкого
муниципального района
субсидии из бюджета района на осуществление
текущей деятельности

получателей

Прямой подсчет
(количество

Мониторинг отдела по
работе с

общественностьюорганизаций -
получателей субсидии)

6 Количество старост сельских населенных Прямой подсчет
(количество

участников конкурса)

Мониторинг отдела по
работе с

общественностью
пунктов района, принявших участие в
конкурсе на звание «Лучший староста
Череповецкого муниципального района»
Количество сельских поселений района,
принявших участие в конкурсе «Лучшее

Череповецкогосельское поселение

7 Прямой подсчет
(количество

участников конкурса)

Мониторинг отдела по
работе с

общественностью
муниципального района»

8 Количество реализованных инициативных
проектов на территории Череповецкого
муниципального района

Прямой подсчет
(количество

Мониторинг отдела по
работе с

общественностьюреализованных
проектов)

9 Количество жителей Череповецкого района -
участников районного проекта «Цвети, район!»

Прямой подсчет
(количество

участников конкурса)

Мониторинг отдела по
работе с

общественностью



19

Приложение 5 к программе

План реализации программы на 2023 год

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия,

мероприятий, реализуемых в
рамках основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель
(cTpyicrypHoe

подразделение,
орган

администрации,
муниципальное

учреждение)
Отдел по работе с
общественностью

Срок Ожидаемый
непосредственный
результат(краткое

описание)

Финансирование
(тыс. руб.)начала

реализации
окончания

реализации

Основное мероприятие 1.
Предоставление субсидий из
районного бюджета социально
ориентированным
некоммерческим
организациям, не являющимся
государственными
(муниципальными)
учреждениями,
осуществляющим
деятельность на территории
ЧМР

Январь Июль создание условий
для привлечения
СОНКО,
осуществляющих
деятельность на
территории района,
к участию в
решении социально
значимых задач, для
поддержки и
развития
общественной
инициативы и
гражданского
общества

300,0

Основное
Оказание
поддержки
ориентированным
некоммерческим
организациям.

мероприятие 2.
информационной

социально

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь информационное
сопровождение и
освещение

0,0

реализации
социально значимых
проектов и



20

осуществляющим
деятельность на территории
ЧМР

свою деятельности
СОНКО, повыщение
конструктивного
взаимодействия
СОНКО и органов
местного
самоуправления

Основное мероприятие 3.
Организация и проведение
смотра-конкурса первичных
ветеранских организаций

Отдел по работе с
общественностью

Октябрь Декабрь создание условий 30,0
для популяризации
и эффективной
деятельности
первичных
ветеранских
организаций района

Основное мероприятие 4.
Предоставление субсидий на
осуществление
деятельности ветеранской
организации и организации
инвалидов Череповецкого

текущей

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование 500,0
деятельности
организаций,
поддержка их
участников

муниципального района.
Мероприятие
Предоставление субсидии из
бюджета района на оказание

4.1. Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их
участников

320,0

поддержки ветеранским
организациям
Мероприятие
Предоставление субсидии из
бюджета района на оказание

4.2. Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование
деятельности
организаций.

180,0

организациямподдержки
инвалидов

поддержка их
участников



21

54,0ДекабрьНоябрьОтдел по работе с
общественностью

Основное мероприятие 5.
Организация и проведение
конкурса на звание «Лучший

Череповецкогостароста

создание условии
для эффективной
деятельности
старост сельских
населенных пунктов
района,
стимулирование их
активности при
решении вопросов
местного значения

муниципального района»

1000,0МайМартОтдел по работе с
общественностью

Финансовое
управление

6.Основное мероприятие
Организация и проведение
конкурса «Лучшее сельское

Череповецкого
муниципального района»
поселение

создание условии
для эффективной
деятельности
администраций
сельских поселений
района

1000,0Ноябрь Более активноеОтдел по работе с
общественностью

Отдел
экологического

контроля

Апрель7.Основное мероприятие
Организация и проведение
конкурса
проектов на территории
Череповецкого
муниципального района
Основное мероприятие
«Организация и проведение
районного проекта «Цвети,
район!»

инициативных

8.

вовлечение жителей
района в решение
вопросов местного
значения

110,0Привлечение
населения района к
более активному
труду по
производству
сельскохозяйственн
ой продукции и
образцовому
содержанию
приусадебных

НоябрьМайОтдел по работе с
общественностью

Отдел по
культуре, спорту

и делам молодежи



22

участков
Основное
«Расходы
районных
приобретение
продукции»

мероприятие 9.
на проведение
мероприятий и

сувенирной

Отдел по работе с
общественностью

Управляющий
делами

администрации
 района

Январь Декабрь формирование
положительного

2357,3

имидлса
администрации
района

ИТОГО
5351,3

Приложение 6 к программе

План реализации программы на 2024 год

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия,

мероприятий, реализуемых в
рамках основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель
(структурное

подразделение,

Срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Финансирование
(тыс. руб.)начала

реализации
окончания

реализации

орган
администрации,
муниципальное

учреждение)
Основное
Предоставление субсидий из
районного бюджета социально
ориентированным
некоммерческим
организациям, не являющимся
государственными
(муниципальными)
учреждениями,
осуществляющим
деятельность на территории

1.мероприятие Отдел по работе с
общественностью

Январь Июль создание условий
для привлечения
сонко,
осуществляющих
деятельность на
территории района,
к участию в
решении социально
значимых задач, для
поддержки и
развития

300,0



23

ЧМР общественной
инициативы и
гражданского
общества

Основное
Оказание
поддержки
ориентированным
некоммерческим
организациям,
осуществляющим
деятельность на территории
ЧМР

мероприятие 2.
информационной

социально

свою

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь информационное
сопровождение и
освещение

0,0

реализации
социально значимых
проектов и
деятельности
СОЫКО, повышение
конструктивного
взаимодействия
СОНКО и органов
местного
самоуправления

Основное мероприятие 3.
Организация и проведение
смотра-конкурса первичных
ветеранских организаций

Отдел по работе с
общественностью

Октябрь Декабрь 30,0создание условии
для популяризации
и эффеюгивной
деятельности
первичных
ветеранских
организаций района
Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их
участников

Основное мероприятие 4.
Предоставление субсидий на
осуществление
деятельности ветеранской
организации и организации
инвалидов Череповецкого
муниципального района.

текущей

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь 213,6



24

Мероприятие
Предоставление субсидии
бюджета района на оказание
поддержки
организациям
Мероприятие
Предоставление субсидии из
бюджета района на оказание
поддержки
инвалидов

4.1.
из

ветеранским

4.2.

организациям

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их
участников
Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их
участников

165,6

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь 48,0

Основное мероприятие 5.
Организация и проведение

Отдел по работе с
общественностью

Ноябрь Декабрь создание условий
для эффективной
деятельности
старост сельских
населенных пунктов
района,
стимулирование их
активности при
решении вопросов
местного значения

54,0

конкурса на звание «Лучший
староста Череповецкого
муниципального района»

Основное мероприятие 6.
Организация и проведение
конкурса «Лучшее сельское

Череповецкого
муниципального района»
поселение

Отдел по работе с
общественностью

Финансовое
управление

Март Май 1000,0создание условии
для эффехсгивной
деятельности
администрации
сельских поселений
района

Основное мероприятие 7.
Организация и проведение
конкурса
проектов на территории

инициативных

Череповецкого
муниципального района

Отдел по работе с
общественностью

Отдел
экологического

контроля

Апрель Ноябрь Более активное 0,0
вовлечение жителей
района в решение
вопросов местного
значения



25

Основное мероприятие 8.
«Организация и проведение
районного проекта «Цвети,
район!»

Отдел по работе с
общественностью

Отдел по
культуре, спорту

и делам молодежи

Май Ноябрь Привлечение
населения района к
более активному
труду
производству
сельскохозяйственн
ой продукции и
образцовому
содержанию
приусадебных

по

110,0

участков
Основное мероприятие 9.
«Расходы на проведение
районных мероприятий и
приобретение сувенирной
продукции»

Отдел по работе с
общественностью

Управляющий
делами

администрации
 района

Январь Декабрь формирование 180,0
положительного
имиджа
администрации
района

ИТОГО 1 887,6
План реализации программы на 2025 год

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия,

мероприятий, реализуемых в
рамках основного

мероприятия

Ответственный Срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Финансирование
(тыс. руб.)исполнитель

(структурное
подразделение,

орган
администрации,
муниципальное

начала
реализации

окончания
реализации

учреждение)
Основное мероприятие 1.
Предоставление субсидий из
районного бюджета социально
ориентированным

Отдел по работе с
общественностью

Январь Июль 300,0создание условии
для привлечения
сонко,
осуществляющих



26

деятельность на
территории района,
к участию в
решении социально
значимых задач, для
поддержки и
развития
общественной
инициативы и
гражданского
общества

некоммерческим
организациям, не являющимся
государственными
(муниципальными)
учреждениями,
осуществляющим
деятельность на территории
ЧМР

0,0информационное
сопровождение и
освещение

ДекабрьОтдел по работе с
общественностью

Январь2.Основное
Оказание
поддержки
ориентированным
некоммерческим
организациям,
осуществляющим
деятельность на территории
ЧМР

мероприятие
информационной

социально

свою

реализации
социально значимых
проектов и
деятельности
СОНКО, повышение
конструктивного
взаимодействия
СОНКО и органов
местного
самоуправления

30,0создание условийДекабрьОктябрьОтдел по работе с
общественностью

Основное мероприятие 3.
Организация и проведение
смотра-конкурса первичных
ветеранских организаций

для популяризации
и эффективной
деятельности
первичных
ветеранских
организаций района



27

Основное мероприятие 4.
Предоставление субсидий на
осуществление
деятельности

текущей
ветеранской

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их
участников

213,6

организации и организации
инвалидов Череповецкого
муниципального района.
Мероприятие
Предоставление субсидии из
бюджета района на оказание

4.1. Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование
деятельности

165,6

организации,
поддержка их
участников

поддержки ветеранским
организациям
Мероприятие
Предоставление субсидии из
бюджета района на оказание

4.2. Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их

48,0

поддержки организациям
инвалидов
Основное мероприятие 5.
Организация и проведение
конкурса на звание «Лучший
староста
муниципального района»

Череповецкого

участников
Отдел по работе с
общественностью

Ноябрь Декабрь 54,0создание условии
для эффегсгивной
деятельности
старост сельских
населенных пунктов
района,
стимулирование их
активности при
решении вопросов
местного значения

Основное мероприятие 6.
Организация и проведение
конкурса «Лучшее сельское

Череповецкого
муниципального района»

поселение

Отдел по работе с
общественностью

Финансовое
управление

Март Май 1000,0создание условий
для эффективной
деятельности
администраций
сельских поселений



28

района
Основное мероприятие 7.
Организация и проведение
конкурса
npoeicroB на территории

инициативных

Череповецкого
муниципального района
Основное мероприятие 8.
«Организация и проведение
районного проекта «Цвети,
район!»

Отдел по работе с
общественностью

Отдел
экологического

контроля

Апрель Ноябрь Более активное 0,0
вовлечение жителей
района в решение
вопросов местного
значения

Отдел по работе с
общественностью

Отдел по
культуре, спорту

и делам молодежи

Май Ноябрь Привлечение
населения района к
более активному
труду по
производству
сельскохозяйственн
ой продукции и
образцовому
содержанию
прр1усадебных
участков

110,0

Основное мероприятие 9.
«Расходы на проведение
районных мероприятий и
приобретение сувенирной
продукции»

Отдел по работе с
общественностью

Управляющий
делами

администрации
 района

Январь Декабрь 180,0формирование
положительного
имиджа
администрации
района

ИТОГО 1 887,6

План реализации программы на 2026 год
Наименование подпрограммы,

основного мероприятия,
мероприятий, реализуемых в

рамках основного
 мероприятия

Ответственный Срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Финансирование
(тыс. руб.)исполнитель

(структурное
подразделение,

орган

начала
реализации

окончания
реализации



29

администрации,
муниципальное

учреждение)
Отдел по работе с
общественностью

Основное мероприятие 1.
Предоставление субсидий из
районного бюджета социально
ориентированным
некоммерческим
организациям, не являющимся
государственными
(муниципальными)
учреждениями,
осуществляющим
деятельность на территории
ЧМР

Январь Июль 300,0создание условии
для привлечения
СОНКО,
осуществляющих
деятельность на
территории района,
к участию в
решении социально
значимых задач, для
поддержки и
развития
общественной
инициативы и
гражданского
общества

Основное
Оказание
поддержки
ориентированным
некоммерческим
организациям,
осуществляющим
деятельность на территории
ЧМР

мероприятие 2.
информационной

социально

свою

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь 0,0информационное
сопровождение и
освещение
реализации
социально значимых
проектов и
деятельности
СОНКО, повышение
конструктивного
взаимодействия
СОНКО и органов
местного
самоуправления



30

Основное мероприятие 3.
Организация и проведение
смотра-конкурса первичных
ветеранских организаций

Отдел по работе с
общественностью

Октябрь Декабрь 30,0создание условии
для популяризации
и эффективной
деятельности
первичных
ветеранских
организаций района
Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их
участников

Основное мероприятие 4.
Предоставление субсидий на
осуществление
деятельности

текущей
ветеранской

Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь 213,6

организации и организации
инвалидов Череповецкого
муниципального района.
Мероприятие
Предоставление субсидии из
бюджета района на оказание

4.1. Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование
деятельности
организаций,
поддержка их

165,6

поддержки ветеранским
организациям участников
Мероприятие
Предоставление субсидии из
бюджета района на оказание

4.2. Отдел по работе с
общественностью

Январь Декабрь Стимулирование 48,0
деятельности
организаций,
поддержка их
участников

поддержки
инвалидов

организацр1ям

Основное мероприятие 5.
Организация и проведение
конкурса на звание «Лучший

Череповецкогостароста

Отдел по работе с
общественностью

Ноябрь Декабрь 54,0создание условий
для эффективной
деятельности
старост сельских
населенных пунктов
района,
стимулирование их
активности при

муниципального района»



31

решении вопросов
местного значения

Основное мероприятие 6.
Организация и проведение
конкурса «Лучшее сельское

Череповецкого
муниципального района»
поселение

Отдел по работе с
обшественностью

Финансовое
управление

Март Май создание условий
для эффективной
деятельности
администраций
сельских поселений

1000,0

района
Основное
Организация
конкурса
проектов на
Череповецкого

мероприятие 7.
и  проведение
инициативных

территории

Отдел по работе с
общественностью

Отдел
экологического

контроля

Апрель Ноябрь Более активное 0,0
вовлечение жителей
района в решение
вопросов местного
значения

муниципального района
Основное мероприятие 8.
«Организацрш и проведение
районного проекта «Цвети,

Отдел по работе с
общественностью

Отдел по
культуре, спорту

и делам молодежи

Май Ноябрь 110,0привлечение
населения района к
более активному
труду по
производству
сельскохозяйственн
ой продукции и
образцовому
содержанию
приусадебных
участков
формирование
положительного
имиджа
администрации
района

район!»

Основное мероприятие 9.
«Расходы на проведение
районных мероприятий и
приобретение сувенирной
продукции»

Отдел по работе с
общественностью

Управляющий
делами

администрации
района

Январь Декабрь 180,0

ИТОГО 1 887,6



32

Приложение 6.1 к программе

Мероприятия, реализуемые по направлениям программы в рамках текущей деятельности и не требующие
  дополнительного финансирования

Цель: создание на территории Череповецкого муниципального района условий, максимально благоприятствующих развитию и эффективному
функционированию социально ориентированных некоммерческих организаций
Задача: поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
Мероприятия:
- оказание консультационной и методической поддержки общественным объединениям, социально-ориентированным некоммерческим
организациям по вопросам формирования и подачи заявок на грантовые конкурсы с целью привлечения ресурсов на реализацию социальных
проектов, помощь в реализации проектов и подготовке отчетности;

мониторинг грантовых конкурсов, соответствующих уставной деятельности некоммерческих организаций района, информирование
СОНКО о возможности участия;

подготовка для средств массовой информации аналитических и пропагандистских материалов, отражающих состояние и перспективы
развития гражданского общества района;

организация участия сотрудников некоммерческих организаций района в обучающих семинарах (по отдельному ежегодному
Департамента внутренней политики области);

плану

участие в работе областных семинаров и круглых столов по вопросам, касающихся форм государственной поддержки деятельности
СОНКО на территории района, деятельности Общественного совета района.
Цель, активизация участия населения в развитии местного самоуправления и создание современной и открытой среды
Задача; создание условий для участия ~
Череповецкого муниципального района

населения в решении вопросов местного значения и вовлечение граждан в общественную жизнь

Мероприятия:
- участие в проекте «Общественный контроль» - сбор общественности для осуществления контрольных мероприятий в сферах: ЖКХ,
торговли, при проведении сходов, общественных обсуждений, встреч руководства района с населением (главы, депутаты поселений, члены
Общественного совета района,
населенных

- организация работы Общественного совета района. Координационного совета по межнациональным отношениям;
- оказание консультационной и методической поддерлски активным гражданам по вопросам формирования и подачи заявок на грантовые
конкурсы для физических лиц с целью привлечения внебюджетных источников финансировании, помощь в реализации социальных
проектов;
- сопровождение активных граждан по вопросам регистрации некоммерческих организаций, дальнейшей сдаче отчетности.

представители первичных ветеранских организаций, молоделшого парламента, старосты сельских
пунктов, гралсдане, направляющие обращения по вопросам повестки мероприятия);


